Serv. Determinarioni D%:igcnziaﬁ

Trasr““” L \LU . >.(
\w_&/ /J(‘
2_ a,/ a r

(:l izio

bl iR tmu\o
(\1 >c:\\ Jana)

CITTA’ DI RAGUSA
SETTORE X

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

indata - s 200

Annotata al Registro Generale|

OGGETTO:
Servizio di Vigilanza e Salvataggio
per le spiagge libere per la stagione

Istituzione d&

“Mare Sicuro 2007”
N.
1419
N. 127 SETTORE X
'Data 22.06.2007 |
DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FOND1

BIL. CAP. IMP. €. 41.396,64
(Partita di giro per somma in corso di accreditamento —
Regione Siciliana, Assessorato Politiche Sociali ¢
Provincia Regionale di Ragusa)

| FUNZ. 09 SERYV, 03 INTER 03

BIL. 2007 CAP. 1687.7 IMP. ﬂé Z3 % €. 30.000,00

s, 06 TINTTA|SERV, @ 5, %R0 |INTER. G 0 AP 430 L fpr 57 /0 F

£t

550 4(!,@ 07/297

IL RAG NI

L’anno duemilasette, il giorno \[@MNW

N
. P
del mese di ‘\_J\ Ve g

[

Dy

nell’ufficio del Settore X, il dirigente Dr. Ing. Giulio Lettica, ha adottato la

seguente determinazione:



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la L.R. 01.09.1998 n° 17 ché prevede I’istituzione del servizio di vigilanza e salvataggio per

. le spiagge libere ricadenti nel territorio dei Comuni gostieri... = == o uri 7

Considerato che I’ Amministrazione Comunale di Ragusa intende procedere all’espletamento e
all’organizzazione del suddetto servizio di vigilanza mediante gestione diretta con personale
dipendente della struttura comunale di protezione civile e con volontari del Gruppo Comunale di
Protezione Civile, muniti di brevetto di salvataggio per assistenti bagnanti, ottenendo un risparmio
considerevole pari al 30% circa.

Verranno istituite n° 11 postazioni a terra, che vedranno impegnati n° 4 bagnini di salvataggio al
giorno, muniti di brevetto di salvataggio rilasciato dalle associazioni o enti abilitati. .. ..

" Le postazioni verranno supportate dalla presenza costante per tutto il periodo dal gommone

attrezzato per il salvataggio, che pattugliera i due tratti di costa individuati come Zona A (da
Punta di Mola alla spiaggia degli Americani) e Zona B (da Punta Braccetto a Passo Marinaro).
Tnoltre verra istituito un servizio con n° 2 moto d’acqua, attrezzate per il salvataggio, che
stazioneranno nella zona “A” e “B”.

Verra inoltre attivata una sala operativa, impiegando n° 3 volontari al giorno, che coordinera le
operazioni di soccorso, garantira i collegamenti radio con tuite le postazioni e si occupera del
rifornimento del carburante per i mezzi nautici.

Durante il periodo del servizio di salvataggio stazionera, quando disponibile, I’ambulanza in
dotazione al Gruppo Volontari di Protezione Civile del Comune di Ragusa che operera con tre
soccorritori per ogni turno, in ausilio esclusivo al servizio di salvataggio.

11 personale impegnato svolgera il servizio in due turni con il seguente orario:

1° turno dalle ore 9,00 alle ore 14,00

2° turno dalle ore 14,00 alle ore 19,00

Qui di seguito vengono descritte le postazioni che si intendono realizzare nelle spiagge libere
ricadenti nel territorio del Comune di Ragusa da adibire alla balneazione, secondo il seguente

calendario:

POSTAZIONI ZONA "A" (da Punta di Mola a spiaggia Americani):

1. LUNGOMARE A. DORIA (VELICO) dal 30 giugno al 9 settembre giorni 72
2. LUNGOMARE A. DORIA (MARGARITA) dal 30 giugno al 9 settembre giorni 72
3. ROTONDA dal 30 giugno al 9 settembre giorni 72
4. DOGANA dal 30 giugno al 9 settembre giorni 72
5. FARO dal 30 giugno al 9 settembre giorni 72
6. MANCINA dal 30 giugno al 9 settembre giorni 72
7. GOMMONE E MOTO D’ACQUA dal 30 giugno al 9 settembre giorni 72

Totale giorni 504

POSTAZIONI ZONA "B" (da Punta Braccetto a Passo Marinaro):

8. RANDELLO 1 (versante EST) dal 4 agosto al 26 agosto giorni 23
9. RANDELLO 2 (versante OVEST) dal 4 agosto al 26 agosto giorni 23
10. PUNTA BRACCETTO dal 30 giugno al 2 settembre giorni 65
11. PASSO MARINARO dal 4 agosto al 26 agosto giorni 23
12. BRANCO PICCOLO dal 4 agosto al 26 agosto giorni 23
13. GOMMONE E MOTO D’ACQUA dal 30 giugno al 2 settembre giorni 65

Totale giorni 222



PERSONALE VOLONTARIO E DIPENDENTE

- Bagnini zona "A" n° 504 turni di 4 assistenti bagnanti al giorno
- Bagnini zona "B" n° 222 turni di 4 assistenti bagnanti al giorno
- Sala operativa n°® 72 turni di 3 operatori radio al giorno

- Ambulanza ~ n° .15 turni di 6 operatori sanitari al giorno

- Unita cinofile n° 20 turni di | assistente bagnante al giorno

e S Spesa.compleﬁsma,pxﬁﬂsta,f 71.396,64 - I T D I I LTI LI T e

Appare opportuno ev1denznare che la L.R. 17/98 prevede che il 30% dell importo del progetto ca
carico della Regione Siciliana, il 25% a carico della Provincia Regionale ed. il restante 25% a
carico del Comune.
Considerato che ad oggi non ¢ stato emesso alcun decreto di finanziamento ma che occorre
provvedere all’espletamento del servizio, si propone di finanziare il progetto in quanto a €.
30.000,00 (spesa prevista al cap. 1687.7 bilancio 2007) e con i fondi che verranno erogate dagli
enti preposti, nella misura del 75%; in caso di mancata erogazione si provvedera con fondi
diversi.

"I fondi di cui al cap. 1687.7 di €.30. OOO 00 prevedono una copertura finanziaria del progetto dal
30 giugno al 3 agosto incluso.
Tutto il personale che operera dovra essere dotato di abbigliamento nei colori e nelle specifiche
indicate dalla normativa in materia e comunque dovranno chiaramente riportare la dicitura
“Comune di Ragusa — Protezione Civile — Salvataggio”.
La sala operativa sara ubicata con il presidio estivo del Comando di Polizia Municipale ed inoltre
potra garantire i collegamenti con la Guardia Costiera, il Servizio Nazionale Sanitario (118),
Vigili del Fuoco e Forze dell’Ordine.

1l rimborso spese per i Volontari ¢ determinato secondo i seguenti parametri:

- Zona"A": Rimborso carburante Km. 55x€.1,26/5 =€, 13,86
Rimborso forfetario pasto =€ 714

Sommano €. 21,00

- Zona"B": Rimborso carburante Km. 70 x €. 1,26/5 =€. 17,64
Rimborso forfetario pasto =€ 1714
Sommano €. 24,78

1l presente progetto potra subire variazioni in funzione alle esigenze di servizio.

Visto Iart. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera Consiliare n® 64

del 30/10/97;
DETERMINA

1) Istituire il servizio di vigilanza e salvataggio per le spiagge libere per la stagione “Mare
Sicuro 20077;

2) Dare atto che il progetto verra ﬁnanz1ato in quanto a €. 30.000,00 al Cap. 1687.7 bil. 2007
Funz. 09 Serv. 03 Int. 03 (Imp. _ J_ ¢ 7 ); la restante somma di €. 41.396,64 con i
fondi che verranno erogate dalla Regloné Sicilia e dalla Prpvincia Regionale; in caso di "
mancata erogazione si provvedera con fondi diversi. ( ALy 580 7/ OF - ,4&1 W Fhfo F )

/
: ‘z/f./(n s _' /y/\,v\_} e

7
4

ff!
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
( Ing./Miulio Lettica )




SETTORE FINANZA E CONTABILITA’
Si attesta Ia regolarita contabile di cui alP’art. 53, co.1 della legge 142/90.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si attesta la copertura finanziaria

IL RESPONSABI

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio,
per la durata di giorni sette, copia della su estesa determinazione dirigenziale, ¢ di averne
trasmesso copia, rispettivamente, al Sindaco ed al Segretario Generale,

Addi .25 LUg. Lvv
MESS® COMUNALE
!&MESS%,?
(Toily . TICATORE

11 sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicz%ériodo di pubblicazione

Z cio¢ dal ... §. tbﬁ--?ﬂﬂi nﬂ LUG, 2007

ddi..........

H 2 Lue. 260l
IL MESSO COMUNALE




